Senhor Presidente

Senhores Vereadores

 No uso das atribuições conferidas pelo Regimento Interno desta Câmara de

Vereadores, venho apresentar ao plenário à seguinte:

                     INDICAÇÃO Nº 015/2025

Para que o Executivo Municipal, juntamente com a Secretaria de Obras, realize

um estudo técnico na Escola Estadual Joaquim D’Agostini a fim de analisar a necessidade

de substituição das lâmpadas queimadas, bem como avalie a quantidade total de pontos

de luz que necessitam de manutenção ou troca, providenciando, posteriormente, a

substituição do sistema atual de iluminação.

Embora algumas lâmpadas já tenham sido substituídas, muitas ainda permanecem

queimadas, o que prejudica significativamente a iluminação da escola, afetando o

ambiente de estudo e o bem-estar de alunos e servidores. Além disso, há relatos de que

as lâmpadas continuam queimando com frequência, o que indica a necessidade de

atualização do sistema de iluminação.

Solicita-se que os atuais modelos de lâmpadas LED tubulares sejam substituídos

por duas lâmpadas tipo Spot por ponto de luz, oferecendo maior eficiência e durabilidade.

Essa substituição deve ser feita especialmente nos seguintes ambientes da escola:

auditório, refeitório, pátio interno e rampa de acesso, locais de grande circulação e

importância para o funcionamento adequado da unidade escolar. Para melhor orientação,

segue link de referência do modelo a ser utilizado:

https://grupobarro.mercadoshops.com.br/suporte-duas-lmpada-spot-aletado-

direcionavel-branco-e-27-110v220v/p/MLB19801987

Diante disso, é fundamental que o Poder Executivo Municipal analise e estude

tecnicamente a situação, adquirindo os materiais adequados, incluindo bocais e lâmpadas

compatíveis com o novo modelo proposto.

Assim, esperando contar com o apoio dos nobres vereadores, aguardamos as

providências dos Chefes do Poder Executivo Municipal para o atendimento desta justa

reivindicação.

Sala das sessões, 25 de agosto de 2025.

Nelso Antonio Dall’Orsoletta

Vereador MDB